
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769775

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767090

Empresa: COPYSTEMS COPIADORA LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA
ONDE SE LÊ:
COMPETÊNCIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2013.
LEIA-SE:
COMPETÊNCIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2013.
Belém(Pa), 14 de NOVEMBRO de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

RECONHECIMENTO DE DIVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769861

EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
OBJETO: FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS.
PROCESSO Nº 2014/176723
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 368.069,12 É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DAS NOTAS FISCAIS 
NO VALOR DE R$ 228.519,30, NO VALOR DE R$83.108,95 
E NO VALOR DE R$56.440,87, NO PERÍODO DE SETEMBRO A 
DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR TOTAL: R$ 368.069,12
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769932

PORTARIA Nº 993/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 386/2012– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 32.175, de 12/06/2012, que designava a 
servidora desta Autarquia, ANDRÉA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA, Médica, matrícula nº 555879011/HOL, Chefe da Medicina 
Nuclear do Hospital Ophir Loyola, como responsável em fi scalizar 
a execução do serviço do Contrato Administrativo nº 192/2011-
HOL e;
Art. 2º - Designar a partir deste ato o servidor desta 
Autarquia, THIAGO REBÊLO BRITO, Administrador, matrícula 
nº 572152001/HOL, lotado na Divisão de Medicina Nuclear 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 192/2011-HOL, fi rmado com a empresa 
AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA - EPP, para Prestação de 
serviços continuados de supervisão de proteção radiológica 
(Radioproteção) e gerenciamento de rejeitos radioativos nas 
dependências da Divisão de medicina Nuclear do Hospital Ophir 
Loyola - Processo nº 224.479/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769952

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/11/2014
Valor: 41.884,20
Vigência: 09/11/2014 a 08/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses 
e concessão de reajuste contratual no percentual de 2,95% com 
base no IGP-M, Processo nº 2014/224.479
Contrato: 192-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: AMBIENTIS AUDITORIA E RADIOPROTEÇÃO LTDA
Endereço: Av Carlos C Filho, Bairro: Cidade Universitária, s/n
CEP. 21941-599 - Rio de Janeiro/RJ
Email: gerenciacomercial@ambientis.com.br
Telefone: 1141531839
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770083

PORTARIA Nº 1026/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 287/2014 – HOL, fi rmado com a empresa MARIO 
S M DE OLIVEIRA COMÉRCIO EPP, cujo objeto é a aquisição de 
suprimentos e aparelhos em regime de comodato para uso no 
laboratório clínico para a realização dos exames de identifi cação 
microbiana, tais como, testes de hemocultura, identifi cação e 
sensibilidade com sistema automático e integrado para cultivo e 
identifi cação de bactérias e leveduras em amostras clínicas que 
faça o antibiograma e que possua sistemática de monitoramento 
acoplado ao aparelho de hemocultura e identifi cação com 
capacidade de armazenamento para 120 frascos de hemocultura 
para o crescimento, seleção e o cultivo de microrganismos, 
Processo nº 170.448/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 14 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770089

Contrato: 287-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E APARELHOS EM REGIME 
DE COMODATO PARA USO NO LABORATÓRIO CLÍNICO PARA A 
REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE IDENTIFICAÇÃO MICROBIANA - 
Processo nº2014/170.448
Valor Total: 510.910,00
Data Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 15/11/2015
Pregão Eletrônico: 128/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MÁRIO S M OLIVEIRA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES-BIOLABOR
Endereço: Rod BR-316, 09
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Cohab, Rua 3º
Email: comercial@biolabor.med.br
Telefone: 9132501025
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770121

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32765 de 11/11/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 951/2014 – GAB/DG/HOL DE 
28/10/2014, que trata da Prorrogação por 30 (trinta) dias o prazo 
para a Comissão Apuradora apresentar o relatório conclusivo do 
referido Processo Administrativo.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 
168/2013 – GAB/DG/HOL de 16/06/2014 que instaurou Processo 
Administrativo para apuração de fatos aduzidos no processo 
citado.
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 
441/2014 – GAB/DG/HOL de 16/06/2014 que instaurou Processo 
Administrativo para apuração de fatos aduzidos no processo 
citado.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770123

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32765 de 11/11/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 929/2014 – GAB/DG/HOL DE 
22/10/2014, que trata da Licença Premio da servidora ANGELA 
MARIA CHAGAS SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula n° 
4008820/1.
ONDE SE LÊ: referente ao 1º triênio de 16/09/1987 a 
15/09/1990.
LEIA-SE: referente ao 4º triênio, de 16/09/1996 a 15/09/1999.

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769701

PORTARIA Nº. 951/2014 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Gestão Escolar – Lato Sensu, com remuneração, a 
servidora CARMEN LUCIA DA SILVA ALMEIDA, Matrícula N° 
57193146/1, Técnica de Enfermagem, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia/CO/PPP, com inicio em 20 de Outubro de 2014  
em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769706

PORTARIA Nº 956/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor RICARDO 
NOBERTO SERRÃO DE FRANÇA, matrícula nº 54189120/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional,10 (dez) dias no período de 29/10/2014 á 
07/11/2014, formalizada de acordo com a Certidão nº 0656560
1552014101344035065498499.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769708

PORTARIA Nº  955/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) DELMAS DEODORO RIKER FILHO, 
Médico, Id.Funcional nº 5115345/3, lotado(a) Gerência da 
Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 03/11/2014 á 02/12/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  26/04/2008 á 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769709

PORTARIA Nº 954/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Gala o servidor THIAGO FLAMARION 
BENTES LIBERATO, matrícula nº 54180340/3, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Assistência Nutricional, 08 (oito) 
dias no período de 22/10/2014 29/10/2014, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 06853601552014200157084006566
6671 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


